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SUBASTA A LA BAJA PRESENCIAL NACIONAL NA 1444-16 
 
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO ASFÁLTICO DE LAS CALLES INTERNAS DEL COMPLEJO 
HABITACIONAL SAN FRANCISCO, EN EL BARRIO ZEBALLOS CUÉ – CIUDAD DE ASUNCIÓN. 
 

ADITIVO  1 

 
I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la 
Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1444-16, la ITAIPU responde pregunta realizada por interesada 
en esta licitación: 
 
 
PREGUNTA 1 
En relación al Pliego de Bases y Condiciones, Capítulo III. Anexos, 3.1 Documentos Integrantes, Anexo 
II. Especificaciones Técnicas y Diseños, Ítem 50. Subbase Granular de Piedra Triturada e Ítem 60. Base 
Granular de Piedra Triturada, se indican Especificaciones similares para ambos ítems, sin embargo, en 
los planos “Cortes Viales”, se indica una Subbase de ripio natural y una Base granular. Solicitamos 
confirmación de las Especificaciones del ítem Subbase. 
 
RESPUESTA 
La sub-base será granular de piedra triturada, similar a la base. Remitirse al ítem II del presente 
aditivo, letra “a”, donde se anexan los planos de estos cortes corregidos. 
 
 
PREGUNTA 2 
En relación al Pliego de Bases y Condiciones, Capítulo III. Anexos, 3.1 Documentos Integrantes, Anexo 
II. Especificaciones Técnicas y Diseños, Ítem 50. Sub-base Granular de Piedra Triturada e Ítem 60. Base 
Granular de Piedra Triturada, Método de Construcción, b) Colocación y distribución, se especifica que 
todo material de capa de sub-base será colocado sobre la superficie de la sub-rasante terminada y será 
compactado en una sola capa de 20 cm. de espesor compactado, sin embargo, en los planos “Cortes 
Viales”, se indica que la capa de Sub-base y la Base tendrán 15 cm de espesor. Solicitamos 
confirmación del espesor de las capas de Sub-base y Base. 
 
 
RESPUESTA 
El espesor de las capas de base y sub base es de 15 cm de espesor, con excepción de las bicisendas, 
donde serán de 10 cm de espesor. Remitirse al ítem II del presente aditivo, letra “b”, donde se anexan 
las especificaciones técnicas con estas correcciones. 
 
 
PREGUNTA 3 
En relación al Pliego de Bases y Condiciones, Capítulo III. Anexos, 3.1 Documentos Integrantes, Anexo 
II. Especificaciones Técnicas y Diseños, Ítem 110. Carpeta De Concreto Asfáltico esp= 4 cm, Materiales, 
Materiales bituminosos sólidos (cementos asfálticos), consultamos que tipo de Asfalto clasificado por 
ensayo de penetración será utilizado, ya que en el texto se indica que será utilizado el CA 50-60, pero 
en la tabla de Características se especifica una Penetración a 25ºC (C, 100 gr, 5 seg) de 70-100. 
 
 
RESPUESTA 
Estos valores corresponden a versiones anteriores de la norma. Remitirse al ítem II del presente 
aditivo, letra “b”, donde se anexan las especificaciones técnicas con estos valores corregidos. 
 
 
II) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la 
Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1444-16, la ITAIPU;  
 
a) sustituye los planos, anexos a este Aditivo.   
b) sustituye el Anexo II - Especificaciones Técnicas, anexo a este Aditivo. 
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III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones 
de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1444-16. 
 
 

Emitido por: División de Apoyo Técnico.  
Fecha: 06 de septiembre de 2016. 

 


